
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N. º 619, DE 12 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Alterar a comissão do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 038/2022, que passa 

a ser os seguintes servidores Marcilei Pereira de 

Sousa, Rone Edson Mastelari e Ademir Jose 

Alderete, incumbida de apurar possíveis 

irregularidades administrativas junto ao Departamento 

da B.M. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 176/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Ampliar Construções & 

Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF nº 

21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo: 

658/2022 

*Tomada de Preços: 

005/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa para a execução da Ampliação 

do Centro de Convivência do Idoso (Conviver), Avenida 

Goiás Leste, nº 200, Bairro Flamboyant, Chapadão do 

Sul/MS, construção de salão de jogos, 

vestiário/banheiros e piscina de acordo com os projetos: 

Arquitetônico, estrutural, hidro sanitário e elétrico, já 

elaborado por profissionais habilitados). 

*Data da Assinatura: 08/09/2022. 

*Prazo Contratual: 08/09/2022 a 07/05/2023. 

*Valor: R$ 984.190,96. 

*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.1005 - 1.00.000 - 

4.4.90.51.00 - Ficha: 750 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMDI / Ampliar Construções & Empreendimentos Ltda – 

Contratada. 

 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 176/2022 
 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Ampliar Construções & 

Empreendimentos Eireli – CNPJ/MF nº 

21.519.696/0001-37. 

*Processo Administrativo: 

658/2022 

*Tomada de Preços: 

005/2022 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa para a execução da Ampliação 

do Centro de Convivência do Idoso (Conviver), Avenida 

Goiás Leste, nº 200, Bairro Flamboyant, Chapadão do 

Sul/MS, construção de salão de jogos, 

vestiário/banheiros e piscina de acordo com os projetos: 

Arquitetônico, estrutural, hidro sanitário e elétrico, já 

elaborado por profissionais habilitados). 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Claudio Severino Martins, proveniente da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 08/09/2022. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMDI / Claudio Severino Martins – Fiscal do 
Contrato. 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug  

Gestora do FMDI 

 

EDITAL 
 

POSTO MIRANTE CITY LTDA torna público que requereu 
ao Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do Sul - MS 

a Licença Ambiental Prévia para atividade de POSTOS 
REVENDEDORES – PR. Localizada Na AVENIDA 
TOCANTINS, N° 697 – BAIRRO FLAMBOYANT, município 
de Chapadão do Sul - MS. 
 

 

EDITAL 
 

JOSIVALDO DO NASCIMENTO (J V RECICLAGEM) torna 
público que requereu ao Órgão Municipal Ambiental de 
Chapadão do Sul - MS a Licença Ambiental de Instalação 
e Operação para atividade de UNIDADE DE TRIAGEM 

E/OU PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
RECICLÁVEIS – UTR localizada RUA BRASIL, N° 1282 – 
B. ESPATODIA município de Chapadão do Sul - MS. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO  
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

- Indicação nº 616/2022. Ver. Alline Tontini 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 

ao Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, Antônio Carlos Videira, com cópia ao Deputado Estadual, Paulo 
Corrêa, solicitando a destinação de 1 (uma) viatura descaracterizada para atender a Policia Militar de Chapadão do Sul 

– MS.  
- Indicação nº 617/2022. Ver. Alline Tontini 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, Antônio Carlos Videira, com cópia ao Deputado Federal, Beto 
Pereira, solicitando a destinação de 1 (uma) viatura descaracterizada para atender a Policia Civil de Chapadão do Sul – 

MS. 
- Indicação nº 618/2022. Ver. Prof.ª Almira 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, solicitando que seja ministrada capacitação para funcionalismo público, voltada 
ao atendimento às pessoas neuroatípicas e portadores de outras deficiências. 
  

- Indicação nº 619/2022. Ver. Prof.ª Almira 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, solicitando a 
disponibilização de psicólogos para atendimento voltado aos pais de pessoas neuroatípicos e portadores de outras 
deficiências. 

- Indicação nº 620/2022. Ver. Emerson Sapo 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 

ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin e ao 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando que seja realizada uma completa 
reforma em todas as academias ao ar livre de nossa cidade. Reforçando a Indicação de nº 222/2021, de autoria deste 
Vereador. 

- Indicação nº 621/2022. Ver. Emerson Sapo 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo 

e ao DEMUTRAN, solicitando que sejam instalados tachões, próximos às rotatórias da cidade. Reforçando a Indicação 
de nº 18/2021, de autoria deste Vereador. 
  

- Indicação nº 622/2022. Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, 

solicitando a instalação de cobertura, com telhas termoacústicas, nas oito arquibancadas existentes na Arena do Bairro 
Esplanada. 

- Indicação nº 623/2022. Ver. Vanderson Cardoso 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário SEDEMA, José Teixeira Junior, solicitando que seja 
implantada uma Feira Livre Itinerante nos Bairros de nosso Município. 
  

- Indicação nº 624/2022. Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, para que 
providenciem a instalação de cortinas ou película insulfim nas janelas dos ônibus que fazem o transporte escolar. 
 

- Indicação nº 625/2022. Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 

ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando a instalação de 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.854 |                                                                     Terça-feira | 13 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Lombofaixa na Avenida Rio Grande do Sul, entre a Avenida São Paulo e Rua das Flores, considerando o grande número 
de acidentes que ocorrem no local, devido ao excesso de velocidade dos veículos. 

 
- Indicação nº 626/2022. Ver. Vanderson Cardoso 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, 
solicitando a instalação de Rede de Proteção Aérea fio 4, malha 12, para cobertura do campo de Futebol Society, 
localizado no Bairro Esplanada V. 

Indicação nº 627/2022. Ver.Marcelo da Costa 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente 
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor 
Zorzo, e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando que avaliem a possibilidade e implantem retornos para 
veículos na Avenida Onze, esquinas com as Avenidas Oito, Seis e Quatro. 
  

- Moção de Aplausos nº 70/2022 

O Vereador André dos Anjos, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as 
formalidades regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Corpo de Bombeiros de Chapadão do Sul, em especial 
ao Soldado Bombeiro Militar, Ary Gabriel Mariano Soares, pelo brilhantismo e agilidade em orientar os pais de uma 
criança engasgada a realizar a Manobra de Heimlich. 
  

Moção de Aplausos nº 71/2022 

O Vereador Mika da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as formalidades 

regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS, aos alunos da APAE pelo excelente desempenho nos Jogos Escolares 
da APAE, categoria Futsal. 
 

 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 


